
Comune di San Giorgio delle Pertiche
Provincia di Padova

Determinazione
SETTORE VI TECNICO - AMBIENTE ED ECOLOGIA

Registro Generale n. 297 del 09-05-2023

 Oggetto: Servizio di derattizzazione puntuale periodica programmata presso il 
Cimitero di Arsego. Impegno di spesa e affidamento del servizio alla 
ditta Italsia srl

Il Responsabile del Servizio

PRESO ATTO che con DPCM del 29.11.2001, DGR n. 492 del 08.03.2002 e DGR n. 3015 del 10.10.2003 
gli interventi di disinfezione, disinfestazione, derattizzazione oltre al censimento e monitoraggio dei focolai 
di riproduzione sono a carico delle Amministrazioni Comunali, mentre compete al SSN e ai tecnici del SISP 
la sola "vigilanza igienica sulla attività di disinfezione, disinfestazione e derattizzazione"; 
PRESO ATTO altresì che è giunta segnalazione accertata di presenza massiva di esemplari roditori presso 
il cimitero di Arsego;
RAVVISATA la necessità pertanto di procedere con affidamento a ditta specializzata, avente già 
conoscenza del territorio comunale, di un servizio per la derattizzazione puntuale, periodica e programmata 
nell’area circostante il cimitero di Arsego, con eventuali interventi ulteriori in caso di emergenze che 
verranno gestiti con integrazione;
DATO che il servizio ricopre particolare importanza e necessita di avere a disposizione con continuità di 
operatori specializzati e abilitati allo svolgimento delle attività e all’utilizzo dei prodotti necessari, e pertanto 
vi è necessità di individuare una ditta cui affidare uno specifico appalto per i servizi di disinfestazione con 
tempestività, e al contempo, un efficace controllo delle azioni poste in essere durante tutto l’andamento 
stagionale;
CONSIDERATO che la ditta Italsia s.r.l. ha svolto in seguito a incarico per l’annata precedente il servizio 
di disinfestazione del territorio comunale nel rispetto delle aspettative attese, con affidabilità e idoneità nel 
fornire le prestazioni rilevandosi le stesse coerenti con il livello economico e qualitativo atteso;
VALUTATO pertanto che la ditta Italsia s.r.l. con l’attività svolta ha dimostrato di essere in grado, con 
organizzazione, di porre sul territorio il servizio ordinario alla stessa affidato dimostrando conoscenza del 
territorio ed operando nei tempi e con modalità prefissate;
CONSIDERATO altresì che la ditta chiamata ad effettuare i servizi di disinfestazione e di derattizzazione è 
in possesso della specifica certificazione UNI EN 16636 rilasciata da parte di ente accreditato;
VISTO che l’articolo 36 comma 2 lett. a) e art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, aggiornati al D. Lgs. n. 
56/2017, prevedono che le stazioni appaltanti possano procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a 40.000,00 €, mediante affidamento diretto;
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che ha innalzato la soglia 
per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA, a 
5.000,00 €;
CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio come sotto riportato:

- derattizzazione puntale periodica programmata nell’ambito del cimitero di Arsego ed interventi 
puntuali a richiesta con installazione e/o sostituzione in caso di necessità di apposita segnaletica;



Pag. 2

OTTENUTA l’offerta dalla parte della ditta Italsia s.r.l., depositata agli atti con prot 7444 del 10/05/2023, 
la quale propone di fornire quanto riportato da foglio condizioni consegnato con richiesta di offerta per un 
importo complessivo che ammonta ad € 488,00 IVA inclusa;
RITENUTO pertanto di affidare alla ditta  Italsia s.r.l. - Via Bellini n. 3, CAP: 35012 Camposampiero (PD) 
P.Iva 03705750283 la fornitura del servizio di cui trattasi come da trattativa diretta per una spesa 
complessiva di € 488,00 iva inclusa;
PRECISATO che si è provveduto a chiedere il DURC della ditta e che lo stesso risulta in regola;
TENUTO CONTO che, nel rispetto delle norme di cui all’art. 3 Legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i., artt. 6 e 7 
del D.L. 12.11.2010 n. 187 nonché delle determinazioni dell'autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, si è provveduto alla registrazione del CIG al n° Z5A3B21905;
DATO ATTO che la somma complessiva di € 488,00 (Iva al 22% inclusa) trova regolare copertura mediante 
imputazione al capitolo 1440 “Servizi di manutenzione del territorio e dell’ambiente” in capo al Settore IV 
Tecnico del bilancio di previsione 2023, dove esiste la necessaria disponibilità; 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 31/03/2023;
ATTESTATO che ai sensi dell’art. 1, comma 41, legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di 
conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 20.12.2022, esecutiva ai sensi di legge con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 201 del 30.12.2022 di approvazione del P.E.G. (Piano 
esecutivo di Gestione) 2023-2025 con validità triennale; 
VISTI gli articoli 107 e 192 del D.lgs. 267/00 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili del Servizio e la relativa competenza in materia contrattuale; 
VISTO il D.lgs. n. 267 in data 18 agosto 2000 - "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali" e successive integrazioni e modificazioni; 
VISTO l'art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 
RISCONTRATO che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VISTO il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni meglio evidenziate in premessa e come da foglio condizioni proposto in 
trattativa, alla ditta  Italsia  s.r.l. - Via Bellini n. 3, CAP: 35012 Camposampiero (PD) P.Iva 
03705750283 l’incarico del servizio derattizzazione puntuale periodica programmata presso il cimitero 
di Arsego ed interventi puntuali a richiesta con installazione e/o sostituzione in caso di necessità di 
apposita segnaletica per il periodo da maggio 2023 a maggio 2024 per l’importo complessivo di Euro 
488,00 iva inclusa;

2. di assumere, per le ragioni di cui in premessa, l’impegno di spesa di €.488,00 per il servizio di 
derattizzazione;

3. di impegnare, ai sensi del D. Lgs. n.267/2000 art. 183 punto 5, la spesa di cui al punto precedente che trova 
copertura sul Bilancio di Previsione 2023-2025 come di seguito riportato:
Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 1.03

Cap./Art. 1440 Descrizione Servizi di manutenzione del territorio e dell’ambiente

SIOPE CIG Z5A3B21905 CUP  

Creditore Italsia S.r.l. – Camposampiero (PD)

Causale Servizio di derattizzazione presso Cimitero di Arsego - da maggio 2023 a maggio 2024

Importo € 488,00 

Esercizio 2023

Pagamento a mezzo bonifico bancario indicato dalla Ditta

4. di accertare, in relazione alla esigibilità della obbligazione, ai sensi dell’art. 183 – comma 8 del D.Lgs. 
267/2000 il seguente programma di pagamento: 

Esercizio PdC finanziario Capitolo Scadenza/
Esigibilità Pagamento Disponibilità

di cassa



Pag. 3

2023 09.02-1.03.01.03.001 1440 30.12.2023 € 488,00 € 7.000,00

5. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esigibile nell’anno di imputazione dell’impegno di 
spesa.

6. di dare atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e che, stante la 
situazione di cassa di questo Ente, il programma dei pagamenti conseguenti l’impegno da assumere è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7. di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile all'interno del procedimento 
informatico di formazione del presente atto;

8. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
dell’art.151, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000.

9. di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto con successivo atto su presentazione di 
regolare fattura elettronica.

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
D.lgs. 33/2013; 

11. di comunicare l'avvenuto affidamento alla ditta Italsia S.r.l. 
12. che la presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all'art. 183 - comma IX - D.lgs. n. 

267/2000 e che in merito al presente atto, il contenuto, l'oggetto, la spesa prevista e gli estremi relativi ai 
principali documenti contenuti nel fascicolo relativo al procedimento saranno pubblicati nella sezione del 
sito istituzionale denominata "Amministrazione trasparente" => sotto-sezione di1° livello 
"Provvedimenti" => sotto-sezione di 2° livello "Provvedimenti dirigenti", ai sensi di quanto disposto dall' 
art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

13. che il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 - comma 1, della legge n. 
241/1990 e dell'art. 21 del Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 30 del 23.02.2011 e modificato con delibera di Giunta 
Comunale n. 181 del 28/10/2014 è il dott. Giuseppe Voltarel.

Il responsabile del servizio
VOLTAREL GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 del 
D.Lgs.n. 82/2005 e ss.mm.ii.


